
 
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จำกัด 

ว่าด้วย การสรรหาเพื่อเลือกตั้งคณะกรรมการดำเนินการ 

พ.ศ. 2563 
--------------------- 

 

 อาศัยอำนาจตามความในข้อ  53 แห่งข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเชยีงใหม่ 

จำกัด พ.ศ. 2552 และมตทิี่ประชุมใหญ่สามัญประจำปี 2562 เมื่อวันที่ 7 กุมภาพันธ์  2563 ได้

วางระเบียบ ว่าด้วยการสรรหาเพื่อเลือกตั้งคณะกรรมการดำเนินการ ไว้ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ 1.  ระเบียบนีเ้รียกว่า "ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จำกัด ว่า

ด้วยการสรรหาเพื่อเลือกตั้งคณะกรรมการดำเนินการ  พ.ศ. 2563” 

 ข้อ 2.  ระเบียบนีใ้ห้ใชบ้ังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

 ข้อ 3.  ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวทิยาลัยเชียงใหม่ จำกัด ว่าด้วยการ

สรรหาเพื่อเลือกตั้งคณะกรรมการดำเนินการ พ.ศ. 2562 

 ข้อ 4.  ในระเบียบนี้ 

  “สหกรณ์” หมายความว่า สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จำกัด 

  “สมาชิก” หมายความว่า สมาชิกสามัญ ตามข้อ 34 และหมายความรวมถึง 

พนักงานมหาวิทยาลัยช่ัวคราว ที่ได้รับการเปลี่ยนสถานะเป็นสมาชิกสามัญ ตามข้อ 34      

(1.7)-(1.8 ) แห่งข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวทิยาลัยเชียงใหม่ จำกัด    

  “คณะกรรมการดำเนินการ” หมายความว่า   คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์

ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จำกัด 

   “ประธานกรรมการดำเนินการ”  หมายความว่า ประธานกรรมการดำเนินการ 

สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จำกัด 

   “กรรมการ” หมายความว่า  กรรมการดำเนินการ สหกรณ์ออมทรัพย์

มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จำกัด 

   “ผู้บริหาร” หมายความว่า ผู ้บริหารมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ในระดับคณะ 

สถาบัน สำนัก 

 

/“หน่วยงาน”.. 



-2- 

 

   “หน่วยงาน” หมายความว่า ส่วนงานระดับคณะ สถาบัน สำนัก หรือเทียบเท่า 

สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จำกัด และสมาคมฌาปนกิจสงเคราะห์สหกรณ์

ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 

  “มหาวิทยาลัย”  หมายความว่า   มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 

  “การสรรหา”  หมายความว่า   กระบวนการสรรหาโดยคณะกรรมการบริหาร

มหาวิทยาลัยและกระบวนการสอบถามสมาชิกโดยวิธีการออกเสียงเสนอชื่อผู้ที่มีคุณสมบัติ

เหมาะสมที่สมควรได้รับการเลือกตั้งเป็นกรรมการดำเนินการ 

 

หมวด 1 

องค์ประกอบ คุณสมบัต ิและทีม่าของคณะกรรมการดำเนนิการ 
 

          ข้อ 5. คณะกรรมการดำเนินการมีจำนวนสบิห้าคน ประกอบด้วย 

        5.1  ผู้แทนผูบ้ริหารมหาวิทยาลัยตาม ข้อ 8.1 จำนวนสี่คน 

        5.2  ผูท้รงคุณวุฒิตาม ข้อ 8.2 จำนวนสี่คน 

       5.3  ผู้แทนกลุ่มงานตาม ข้อ 9 จำนวนเจ็ดคน 

 ข้อ 6. คุณสมบัติของประธานกรรมการดำเนินการ มดีังนี้ 

         6.1  สำเร็จการศกึษาไม่ต่ำกว่าระดับปริญญาโทหรือเทียบเท่า 

       6.2  ดำรงตำแหน่งหรือเคยดำรงตำแหน่งผูบ้ริหารไม่ต่ำกว่าระดับคณะ สถาบัน 

สำนัก หรอืเทียบเท่า 

   6.3  ต้องเป็นสมาชิกและมีวิสัยทัศน์ในด้านสหกรณ์ หรือธุรกิจการเงนิ 

  6.4  ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง  ข้าราชการการเมอืง ผู้บริหารท้องถิ่น 

สมาชิกสภาท้องถิ่น และกรรมการบริหารพรรคการเมอืง 

  6.5  มีความซื่อสัตย์สุจริต 

   6.6  ไม่เคยผดินัดส่งเงนิงวดชำระหนี้ 

   6.7  ไม่เป็นผูม้ีคุณสมบัติต้องห้ามตามกฎหมายว่าด้วยสหกรณ์ 

 ข้อ 7.  คุณสมบัติของกรรมการดำเนินการ มีดังนี้ 

  7.1  สำเร็จการศกึษาไม่ต่ำกว่าระดับปวช. หรอืเทียบเท่า 

7.2 มีคุณสมบัติตามข้อ 6.3, 6.4, 6.5, 6.6 และ 6.7 

/ข้อ 8.  การสรรหาคณะกรรมการ.. 

 

 



-3- 

 

 ข้อ 8.  การสรรหาคณะกรรมการดำเนินการ ซึ่งเป็นผู้แทนผู้บริหารมหาวิทยาลัยและ  

ผูท้รงคุณวุฒิ 

ให้สหกรณ์เสนอต่อมหาวิทยาลัยเพื่อขอให้คณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัย

ดำเนนิการสรรหาบุคคลเพื่อเป็นกรรมการ จำนวนแปดคน ดังนี้ 

    8.1 เป็นผู้แทนผู้บริหารมหาวิทยาลัยจำนวนสี่คน ให้สรรหาจากสมาชิกที่ดำรง

ตำแหน่งหรือเคยดำรงตำแหน่งผู้บริหารมหาวิทยาลัยไม่ต่ำกว่าระดับคณะ สถาบัน สำนัก หรือ

เทียบเท่า 

    8.2 ผู้ทรงคุณวุฒิจำนวนสี่คน ควรมีประสบการณ์ทางด้านการสหกรณ์        

ด้านการเงนิการบัญชี ด้านการบริหารจัดการ และด้านกฎหมาย ด้านละหนึ่งคน 

 ข้อ 9.  การสรรหาคณะกรรมการดำเนินการ ซึ่งเป็นผู้แทนกลุ่มงาน ให้สมาชิกเป็นผู้

สรรหาผู้แทนกลุ่มงานให้ได้จำนวนเจ็ดคน ดังนี้ 

   9.1 ข้าราชการตำแหน่งวิชาการ หรือพนักงานมหาวิทยาลัย หรือพนักงาน

มหาวิทยาลัยช่ัวคราว สายวิชาการ จำนวนสองคน 

            9.2 ข้าราชการตำแหน่งประเภททั่วไป ประเภทวิชาชีพเฉพาะ หรือเช่ียวชาญ

เฉพาะ หรือพนักงานมหาวิทยาลัย หรือพนักงานมหาวิทยาลัยชั่วคราว สายปฏิบัติการ 

จำนวนห้าคนดังนี้ 

    9.2.1 ข้าราชการตำแหน่งประเภททั่วไป ประเภทวิชาชีพเฉพาะ หรือ

เชี่ยวชาญเฉพาะ หรือพนักงานมหาวิทยาลัย หรือพนักงานมหาวิทยาลัยชั่วคราว สาย

ปฏิบัติการ กลุ่มปฏิบัติการและวิชาชีพ จำนวนสี่คน 

                    9.2.2 ลูกจ้างประจำ หรือพนักงานมหาวิทยาลัย หรือพนักงาน

มหาวิทยาลัยช่ัวคราว สายปฏิบัติการ กลุ่มบริการ  จำนวนหนึ่งคน  

            ทั้งนี้กรรมการดังกล่าวหากอยู่ในหน่วยงานเดียวกันจะซ้ำกลุ่มงานเดียวกันมิได้  

   ในกรณีสมาชิกเดิมประสงค์จะสมัครเข้ารับการสรรหา ให้ถือสังกัดหน่วยงานเดิม 

และกลุ่มงานเดิมก่อนที่จะพ้นหน้าที่จากมหาวิทยาลัย 

            บุคลากรของสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จำกัด และ สมาคม

ฌาปนกิจสงเคราะห์สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ให้อยู่ในข้อ 9.2.1   

 ข้อ 10.  ให้ที่ประชุมใหญ่เลือกตั้งผู้ที่ได้รับการสรรหาเป็นคณะกรรมการดำเนินการ แล้ว

ที่ประชุมใหญ่เลือกตั้งกรรมการ ซึ่งมีคุณสมบัติตามข้อ 6. เป็นประธานกรรมการดำเนินการตาม

วาระ 

/หมวด 2.. 

 



-4- 

 

หมวด 2 

การรับสมัคร และวิธีการสรรหา 

 

 ข้อ 11. ผู้ประสงค์จะสมัครเข้ารับการสรรหาเป็นกรรมการดำเนินการ  ต้องยื่นใบสมัคร

และหลักฐานที่เกี่ยวข้อง ตามแบบและวิธีการที่สหกรณ์กำหนด เว้นแต่กรรมการผู้แทนผู้บริหาร

มหาวิทยาลัยและกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ ให้เป็นไปตามข้อ 8. 

 ข้อ 12. ให้สหกรณ์ร้องขอคณะ สถาบัน สำนัก หรอืหน่วยงานที่เทียบเท่า ใหค้วามสะดวก

ในการสรรหาเพื่อให้ได้มาของกรรมการดำเนินการตามข้อ 9 โดยคณะ สถาบัน สำนัก หรือ

หน่วยงานที่ เทียบเท่ าเสนอชื่อสมาชิกสหกรณ์ ของหน่วยงานนั้น  ให้สหกรณ์ แต่ งตั้ งเป็ น

คณะกรรมการสรรหา 

          กรรมการสรรหาจะสมัครเข้ารับการสรรหาเพื่อเลือกตั้งเป็นคณะกรรมการดำเนินการมิได้ 

 ข้อ 13. คณะกรรมการสรรหาตาม ข้อ 12.  มีอำนาจหนา้ที่ดำเนินการเกี่ยวกับการสรรหา

ทั้งปวง และโดยเฉพาะให้มีอำนาจหน้าที่ดังนี ้

            13.1 รับสมัคร  ตรวจสอบคุณสมบัติ และประกาศรายชื่อผูส้มัคร 

  13.2 จัดทำบัญชีรายชื่อสมาชิกผูม้ีสทิธิ์สรรหา 

  13.3 จัดเตรียมบัตรออกเสียง อุปกรณ์ต่าง ๆ และกำหนดสถานที่สรรหา                                                         

  13.4  ดำเนินการให้มกีารสรรหาด้วยความสงบเรียบร้อย และบริสุทธิ์ยุติธรรม 

   13.5  รวบรวมและตรวจนับบัตรออกเสียง 

  13.6 รายงานผลการสรรหาต่อสหกรณ์ 

           หลักเกณฑ์และวิธีการสรรหาที่มิได้กำหนดไว้ในระเบียบฉบับนี้  ให้คณะกรรมการสรรหา

ถือปฏิบัติตามหลักสากล และสามารถตรวจสอบได้ 

          กรณีมีปัญหาข้อขัดแย้ง ให้ประธานกรรมการดำเนินการเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด และให้ถือ

เป็นข้อยุติ  

 ข้อ 14. การออกเสียงสรรหาตาม ขอ้ 9.  ให้ดำเนินการดังนี้ 

  14.1 สมาชิกกลุ่มงานใดให้ออกเสียงสรรหาเฉพาะในกลุ่มงานนั้นเท่านั้น ตาม

จำนวนของแต่ละกลุ่มงานใน ข้อ 9. โดยออกเสียง ณ หน่วยงานที่ตนสังกัดอยู่ หรือหน่วยที่

สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จำกัด จัดให้  เว้นแต่สมาชิกเดิมให้สามารถเลือกใช้

สิทธิสรรหาทางไปรษณีย์ได้ ทั้งนีใ้ห้เป็นไปตามประกาศของสหกรณ์ 

/14.2  การออกเสียง.. 

 



-5- 

 

                14.2  การออกเสียงให้กระทำโดยวิธีลับ สมาชิกหนึ่งคนมีสิทธิ์ออกเสียงหนึ่ง

เสียง และจะมอบหมายใหบุ้คคลอื่นออกเสียงแทนมิได้  

             14.3  การนับเสียงสรรหาใหก้ระทำโดยเปิดเผยภายในวันเดียวกันกับวันที่สรรหา  

             14.4  หากผู้สมัครได้รับเสียงสรรหาเท่ากัน ให้ผู้สมัครที่ได้รับเสียงสรรหาที่มี

ความถี่ของหน่วยงานสูงกว่าเป็นผู้ได้รับการสรรหา 

             14.5  หากผู้สมัครได้รับเสียงสรรหามีความถี่ของหน่วยงานสูงเท่ากัน ให้ประธาน

กรรมการสรรหาจับฉลากตัดสิน 

   14.6 กรณีมีกลุ่มงานที่มีผู้สมัครเพียง 1 คน จะต้องได้รับคะแนนเสียงสรรหาไม่

น้อยกว่าร้อยละยี่สิบของผูท้ี่มาลงคะแนน 

 ข้อ 15. การสรรหากรรมการดำเนินการให้ดำเนินการเสร็จสิ้นไม่น้อยกว่า 30 วัน ก่อน

วันสิ้นปีทางบัญชขีองสหกรณ์ 

 

หมวด 3 

การเสนอผลการสรรหา และการเลือกตั้ง 
 
 

 ข้อ 16.  ให้ประธานกรรมการดำเนินการนำผลการสรรหาพร้อมทั้ งประวัติของผู้ได้รับ

การสรรหาเสนอต่อที่ประชุมใหญ่เพื่อดำเนินการเลอืกตั้งต่อไป 

 ข้อ 17.  หากผลของการเลือกตั้งในที่ประชุมใหญ่ ตามข้อ 16. เป็นประการใด ให้สหกรณ์

ประกาศผลการเลือกตั้งนั้นโดยเร็ว 

 ข้อ 18. ให้ประธานกรรมการดำเนินการเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 

  

 ประกาศ ณ วันที่   11   กุมภาพันธ์  พ.ศ. 2563 

 

                                                                                                   
 (รองศาสตราจารย ์ดร. ธเนศ  ศรีวชิัยลำพันธ)์ 

ประธานกรรมการดำเนินการ 

สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จำกัด 


